铜 陵 市 郊 区 教 育 局

郊教安函〔2024〕2 号

关于切实做好“五一”期间学校安全防范

工作的提示函

各初中、中心学校、局直属小学和幼儿园：

“五一”假期将至，天气转暖，假日出行将迎来高峰期，溺

水、交通、森林火灾等安全事故极易发生。为切实做好“五一”

假期学校安全工作，确保校园和师生生命财产安全，现将有关事

项提示如下：

一、全面落实安全管理责任

各学校要认真贯彻落实市、区学校安全工作会议精神，牢固

树立“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，要对“五一”

期间的安全工作进行专题研究和部署，制定严密的防范措施。

二、进一步强化安全教育

各学校应当在学生离校前开展一次认真全面的主题安全教

育，着重进行以下几方面的教育:

一是交通安全教育。要教育学生特别是小学生、幼儿节假日

出游，要以安全、就近为原则，必须有家长陪同。不要到地势险

峻或安全措施不落实的地方游玩。要遵守交通规则，不乘坐“三

无”车辆和超载等不合格车辆。

二是防溺水教育。针对天气逐渐转热的特点，各学校对预防

溺水工作务必要高度重视。各校要紧紧围绕“六不“(不私自下

水游泳;不擅自与他人结伴游泳;不在无家长或教师带领的情况

下游泳;不到无安全设施、无救援人员的水域游泳;不到不熟悉的

水域游泳;不熟悉水性的学生不擅自下水施救)为主题开展防溺

水宣传教育，落实“1530”安全教育提醒，让学生对预防溺水安

全教育入耳、入心、入脑、入行动。通过案例让学生明白私自下

水游泳玩要的极端危险性，让学生知晓上下学路上的溺水隐患，

主动远离危险水域，同时掌握防溺水知识和遇险逃生、自救互救

技能。

三是消防安全教育。加强校园消防、森林防火、家庭防火等

安全常识应知应会的宣传教育和培训，开展好消防疏散应急演

练。同时，强化五一节期间消防安全宣传教育，学生外出开展活

动，禁止炊、烧烤等野外用火行为，不断提升全面防火意识;严

禁学校组织学生参加扑火工作，引导学生做好在校在家用电、用

火、用气等安全，防止发生一氧化碳中毒、火灾等事故。

四是心理健康教育。中考复习期间，学生心理压力陡升，各

学校要加强对毕业生的心理健康指导和服务，帮助他们化解压

力，正确对待考试；要全面摸排有心理健康问题的学生,要实行

“一人一策”，落实相关干预措施，帮助他们排忧解难，克服心

理障碍。

同时，要加强家校联系。各学校要通过开家长会、家访、致

家长一封信等多种形式，向广大学生家长宣传安全工作的重要

性，要求和督促学生家长切实履行监护责任，共同做好学生的安

全工作,严防各种安全事故的发生。

三、深入开展学校安全隐患排查与整治工作

各学校要在节前集中开展一次校园安全隐患排查与整治，重

点检查学校的门卫值班、消防设施设备、用电设施设备、校舍、

厕所围墙、体育器材、食品和饮食、危化物品等方面的安全状况

和师生集中活动的场所,落实防范措施，消除安全隐患。

四、严格落实值班和报告制度

各学校要严格落实领导带班和 24 小时值班制度，确保通信

联络和信息渠道畅通,及时掌握学校安全动态,全面做好安全

事故和其他紧急突发事件的信息报送和处理工作。

2024 年 4 月 24 日